
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

presentada por seu representante legal Cristiano Mendonça De Novaes, 
portador do CPF/MF sob o nº. 006.488.636-03, residente e domiciliado na 
Rua Capitão Sancho, n°209, Centro, João Pinheiro-MG, CEP n° 38.770-
000, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços 
de reforma e manutenção predial preventiva e corretiva, sob demanda, nos 
prédios do Hemocentro Coordenador Belém, Hemocentros Regionais, Nú-
cleos de Hemoterapia, anexos, unidades de coleta descentralizada e outros 
prédios que venham a compor a hemorrede, da Fundação Centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Estado do Pará, conforme descrito no Termo de 
Referência, parte integrante deste instrumento contratual.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 E 10302150782890000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.69, 01.501.0000.61, 01.500.1002.03 E 
01.500.0000.01
Natureza de Despesa: 449039
DO VALOR: O valor global estimativo do presente contrato é de R$ 
8.517.780,97 (oito milhões quinhentos e dezessete mil setecentos e oiten-
ta reais e noventa e sete centavos), a ser empenhado e pago apenas e tão 
somente o valor da efetiva prestação do serviço, nos termos desta cláusula 
quarta e cláusula quinta.
DO FISCAL DO CONTRATO: Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei nº 
8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pelo 
servidor Jaime Adam Neto, Gerente de Infraestrutura, lotado na Gerência 
de Infraestrutura (GEINE).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Março de 2024
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Cristiano Mendonça De Novaes - CONSTRUTORA SINARCO LTDA- Contra-
tada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1055503
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 307 de 25 de Março  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/324608.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO TEMATICA E 
ELABORAÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE LONGO PRAZO DO 
ESTADO DO PARÁ PARÁ 2050 NO PERIODO DE 08 A 11/04/2024 NO HE-
MONUCLEO DE TUCURUI/PA.
  LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA, CPF: 063937132-91, Cargo: Ass. De 
Qualidade e Planejamento/NQ, Mat.: 70002191, 3,5 diáriaS,
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    25 de  Março  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1055501
PORTARIA Nº 308 de 25 de Março  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/329637.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de: REALIZAR HEMOVIGILÃNCIA NO MUNICIPIO DE NOVA IPIXUNA/
PA NO DIA 27/03/2024.
  ELIANE CONCEIÇÃO NUNES ALVES, CPF: 750594522-04, Cargo: Enfer-
meira/CHR-MAB, Mat.: 8401304, 0,5 diária e PAULO GABY DE ALMEIDA, 
CPF: 400860382-49, Cargo: Motorista/CHR-MAB. Mat.: 55942021, 0,5 
diaria,
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    25 de  Março  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1055510
PORTARIA Nº 309 de 25 de Março  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/329727.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de: REALIZAR HEMOVIGILÃNCIA NO MUNICIPIO DE JACUNDA/
PA NO DIA 28/03/2024.
  ELIANE CONCEIÇÃO NUNES ALVES, CPF: 750594522-04, Cargo: Enfer-
meira/CHR-MAB, Mat.: 8401304, 0,5 diária e ALANE SANTOS ALVES, CPF: 
869120382-04, Cargo: Enfermeira/CHR-MAB. Mat.: 5957925, 0,5 diaria,
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    25 de  Março  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1055515
PORTARIA Nº 294/2024, De 27 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/342189.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente 
A Viagem Para Realização Da Campanha Externa Prevista Para O Dia: 
27/03/2024, Na Usina Da Paz-Icui.
  José Ribamar Santos Rodrigues, Cpf: 186.672.952-72, Cargo: Servente, 
Matrícula: 7000170, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 27 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1055443
PORTARIA Nº 306 de 25 de Março  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/294780.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de: PARTICIPAR DO EVENTO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE 
LONGO PRAZO DO ESTADO DO PARÁ PARÁ 2050 NO PERIODO DE 03 A 
05/04/2024 NO MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA.
  MICHELE DAS NEVES  PINTO, CPF: 630810082-04, Cargo: Biomédica/
HENRE, Mat.: 5897519, 2,5 diáriaS,
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    25 de  Março  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1055409
PORTARIA Nº 310/2024, De 27 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/294735.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S):  Realização De 
Campanha Externa Em Cumaru Do Norte, Nos Dias 05 À 06/04/2024.
  Michele Das Neves Pinto, Cpf: 630.810.082-04, Cargo: Biomédica, Ma-
trícula: 5897519, 1,5 Diária. Silvia Cristina Oliveira, Cpf: 355.733.502-
00, Cargo: Farmacêutica, Matrícula: 5802563, 1,5 Diária. Cislene Da Sil-
va Lira, Cpf: 772.009.342-91, Cargo: Agente De Artes Prática, Matrícula: 
54197586, 1,5 Diária. Ibélio Azevedo Serra, Cpf: 089.339.952-34, Cargo: 
Médico Gerente, Matrícula: 54183788, 1,5 Diária. Waldinar Nunes Da Silva, 
Cpf: 440.897.404-87, Cargo: Enfermeiro, Matrícula: 57193464, 1,5 Diária. 
Luciana Marques Galvão, Cpf: 031.423.052-11, Cargo: Enfermeira, Matrí-
cula: 6404246, 1,5 Diária. Maria Aldenir Silva Costa, Cpf: 296.471.502-53, 
Cargo: Técnica De Enfermagem, Matrícula: 57226983, 1,5 Diária. Fernanda 
Pereira Do Lago, Cpf: 695.261.412-53, Cargo: Técnica De Laboratório, Ma-
trícula: 5922152, 1,5 Diária. Layanna Martins Da Silva, Cpf: 872.760.112-
91, Cargo: Técnica De Patologia Clínica, Matrícula: 57206838, 1,5 Diária. 
Cleomara Marques Galvão, Cpf: 715.422.722-20, Cargo: Técnica De Labo-
ratório, Matrícula: 5937339, 1,5 Diária. Kellen Cristine Figueirinha Melo, 
Cpf: 467.692.772-04, Cargo: Assistente Social, Matrícula: 5946401-2, 1,5 
Diária. Ubiratan Ribeiro De Jesus, Cpf: 401.975.061-00, Cargo: Técnica De 
Enfermagem, Matrícula: 54192991, 1,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 27 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1055367
.
.

FÉRIAS
.

  PORTARIA nº 183/2024-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 01 de março 
de 2024.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
  RESOLVE:
  I -  CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do
Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de abril/2024.
 

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

5957298-1 Adriana Souza do Nascimento de Oliveira 2022/2023 01/04/24 a 30/04/24 GEREN

5955456-1 Ana Lia de Abreu Macambira 2020/2021 01/04/24 a 15/04/24 CHR-SAN

5955456-1 Ana Lia de Abreu Macambira 2020/2021 15/06/24 a 29/04/24 CHR-SAN

57206191-1 Andreia de Souza Neves 2022/2023 01/04/24 a 15/04/24 CHR-SAN

57206191-1 Andreia de Souza Neves 2022/2023 03/06/24 a 17/06/24 CHR-SAN

55588247-4 Basileu Jesus Ferreira Neves Junior 2023/2024 01/04/24 a 30/04/24 GEHEM

2019540-1 Claudia Regina Vinagre 2021/2022 01/04/24 a 30/04/24 GEDIH

57226330-1 Cristiane do Socorro de Souza Arias 2023/2024 01/04/24 a 30/04/24 GECOD


